his bonis fructum acquirere vult paratusque est de potestate nepotem dimittere, ut ad emancipatum omne emolumentum bonorum possessionis perveniat. nec idcirco ea filia, quae post emancipationem nata patri heres exstitit, iuste queri poterit', inquit, 'quod eo facto a collationi commodo excluditur, cum avo quandoque defuncto ad bona eius simul cum fratre possit venire'. haec in patre adoptivo ratio reddi non potest et tamen et ibi idem dicemus, si sine dolo malo emancipaverit. 1. Stipulatio autem collationis tunc committitur, cum interpellatus cum aliquo spatio, quo conferre potuit, non facit, maxime cum boni viri arbitratu collationem fieri edicto praetoris insertum est. 2. Sive ergo in totum collatio facta non est sive in partem facta, locum habebit haec stipulatio: 3. et sive quis non conferat ex hac stipulatione sive dolo fecerit, quo minus conferat, quanti ea res erit, in tantam pecuniam condemnabitur.

Il caso presenta il seguente andamento: ad una introduzione, che sembra fare riferimento ad un rescritto imperiale già noto al giurista, segue una precisazione letterale del tenore del provvedimento, in cui si specificano alcuni punti, relativamente alla posizione della figlia nata dopo l'emancipazione paterna.

La fattispecie presentata è la seguente, ed assurge a principio generale nella relazione ulpiana: un tale ha un figlio *sui iuris* e un nipote in potestà. Il figlio *sui iuris* muore. Conviene tradurre letteralmente la parte successiva del testo, che recita '*si nepos patris sui emancipati accipiat bonorum possessionem, de conferendis suis quoque bonis cavere eum debere et esse similem eum qui adoptavit*': «se il nipote ottenga la *bonorum possessio*<sup>10</sup> del patrimonio del padre suo emancipato, l'avo ('*eum*') deve prestare la *cautio de conferendis* anche sui suoi beni ed è simile a colui che abbia adottato».

Tale lettura della prima parte del *principium* solleva la questione della relazione temporale tra *petitio bonorum possessionis* e prestazione della *cautio de conferendis*. L'uso del verbo '*accipere*' farebbe infatti pensare ad una anteriorità dell'ottenimento della *bonorum possessio* rispetto alla prestazione della *cautio*, che nella nostra ipotesi doveva essere imposta all'avo. La scansione procedurale appena enunciata è senz'altro avallata da quanto affermato da Voci, secondo il quale, appunto, la *bonorum possessio* richiesta e ottenuta sarebbe stata presupposto necessario della prestazione della *cautio*<sup>11</sup>.

Le fonti sembrano tuttavia testimoniare una differenza di vedute, sul punto, tra Giuliano e Papiniano<sup>12</sup>. Di recente, la Caballè-Martorell ha riproposto una articolata esegesi dei testi-chiave, alla quale conviene senz'altro rinviare per ulteriori approfondimenti<sup>13</sup>. Basti qui ricordare come la studiosa si sia analiticamente soffermata sulle singole possibilità di sequenza degli atti di ottenimento della successione pretoria e si sia infine pronunciata per la possibilità di ritenere legittimate dall'edito ambedue le ipotesi<sup>14</sup>. Il problema rileva, in questa sede, nella prospettiva della relazione tempo-